εὐγένειαν εἰσιν εὐγενεῖς, τὴν αὐτὴν δουλείαν δοῦλοι, τὴν αὐτὴν ἐλευθερίαν ἐλευθεροί. Εἰς ἐκεῖ πλοῦτος πᾶσιν ὁ ὄντως πλοῦτος, μία δόξα ἢ ὄντως δόξα· οὐ γὰρ ἐν ὀνόμασιν, ἀλλ' ἐν πράγμασιν αὐτοῖς τὰ ἀγαθὰ· μία ἡδονή, μία ἐπιθυμία, μία ἐλπίς πᾶσι, καὶ καθάπερ ἀπὸ κανόνος τινὸς καὶ στάθμης ἅπαντα διηκριβῶνται· καὶ ἀνωμαλία μὲν οὐδεμία, τάξις δὲ καὶ ῥυθμὸς καὶ ἀρμονία καὶ πολλῇ τῆς συμφωνίας ἢ ἀκριβείᾳ καὶ διηκεῖς εὐθυμίας ὑπόθεσις. Διὸ πάντες πάντα ποιοῦσι καὶ πάσχουσιν, ἵνα εὐθυμῶσι τε καὶ χαίρωσιν. Ἐκεῖ γὰρ μόνον τοῦτο καθαρῶς συμβαῖνον ἔστιν ἰδεῖν, ἄλλοθι δὲ οὐδαμοῦ, οὐ μόνον τῷ τῶν παρόντων ὑπερορᾷ, καὶ πᾶσαν ἐκκεκόφθαι στάσεως καὶ μάχης ὑπόθεσιν, καὶ λαμπρὰς αὐτοῖς εἶναι περὶ τῶν μελλόντων τὰς ἐλπίδας, ἀλλὰ καὶ τῷ τὰ συμβαίνοντα ἐκάστην λυπηρὰ καὶ χρηστὰ κοινὰ πάντων εἶναι νομίζειν.

Monachi facilius salvi. — 3, 15. Οἱ γεραμηκότες, φησὶν, ἀπολοῦνται πάντες; Οὐ τοῦτο λέγω, ἀλλ' ὅτι μεζόνων δεήσονται πόνων, εἰ μέλλοιεν σώζεσθαι, διὰ τὴν ἐνεστώσαν ἀνάγκην· τοῦ γὰρ δεδεμένου μᾶλλον ὁ λελυμένος δραμεῖται. Οὐκοῦν καὶ πλείονα ἔξει τὸν μισθὸν καὶ λαμπροτέρους τοὺς στεφάνους; Οὐδαμῶς· ἐαυτῷ γὰρ ταύτην περιτίθησι τὴν ἀνάγκην, ἔξδον μὴ περιθεῖναι. Ὡστε, ἐπειδὴ σαφῶς ἡμῖν ἀποδέδεικται, ὅτι τῶν αὐτῶν ἔσμεν ὑπεύθυνοι τοῖς μοναχοῖς, ἐπὶ τὴν εὐκολωτέραν τρέχωμεν δόδον, καὶ τοὺς υἱοὺς ἐπὶ ταύτην ἔλκωμεν, ἀλλὰ μὴ καταποντίζωμεν, μὴδὲ εἰς τὰ τῆς κακίας ἔλκωμεν βάραθρα, καθάπερ ἐχθροὶ καὶ

tate liberi. Unae illic omnibus divitiae, quae vere divitiae sunt; una gloria, quae vere gloria; non enim nomine, sed re bona tenent; una voluptas, unum desiderium, una spes omnibus; ac quasi quaedam norma et libra omnia accurate ordinantur; nulla inaequalitas, sed ordo, concinnitas, harmonia et multa concordiae servandae diligentia perpetuaque laetitiae materia. Quamobrem omnes omnia faciunt et patiuntur, ut laetentur et gaudeant. Illic enim solum videas haec perfecte contingere, nusquam alibi, non modo quod praesentia omnia contemnunt atque omnem rixae ac discordiae materiam abscederint splendidaque futurorum spe fulti sint, sed etiam quod ea, quae singulis accidunt, seu tristia seu bona, omnibus communia esse putentur.

3, 15. Omnesne coniugati peribunt? Non equidem id dico, sed maioribus eos laboribus obnoxios esse, si salutem consequi velint, idque ob imminentem necessitatem; nam is, qui solutus est, facilius curret quam is, qui est vinculis obstrictus. Ergo maioribus ille praemiis donabitur illustrioribusque coronis? Minime vero; nam hanc ille sibi necessitatem imponit, cum liceret non imponere. Itaque quoniam, ut a nobis clare demonstratum est, iisdem sumus officii obnoxii quibus monachi, faciliorem percurramus viam, ad eamque filios attrahamus; ne illos demergamus, neve illos ad barathra, ut hostes et inimici, praecipitemus. Haec enim si qui